
Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.202323.11.2023

BIM MODELĒŠANA
AVK UN UK PROJEKTĒŠANĀ
IZSTRĀDĀJA JURĢIS ZEMĪTIS
2023.GADS

1



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023

SATURS:
Aktualitātes un iespējas inženiersistēmu
modelēšanai BIM

Inženierkomunikāciju sistēmu modelēšana un 
dimensionēšana

Projekta noformēšana, izvietošana uz lapām, 
apzīmējumu izvietošana

Materiālu specifikāciju izveide un noformēšana 
atbilstoši prasībām

Elementu izvēle, pievienošana un jaunu elementu 
izveide

IFC modeļu eksportēšana, apskate un 
informācijas pievienošana

2



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/1

KURSA MĒRĶIS:
Kursa mērķis ir sniegt padziļinātu priekšstatu par AVK un UK sistēmu 
modelēšanu BIM vidē.
Attīstīt zināšanas par iespējām ko sniedz BIM platforma 
inženierkomunikāciju projektēšanā, darbību automatizāciju, savstarpējo 
inženiersistēmu koordināciju, nepieciešamās informācijas pievienošanu, 
izmaiņu ieviešanu.
Praktiski apgūt inženiersistēmu projekta izstrādi BIM platformā, ietverot
sasaisti starp dažādām sadaļām, izmaiņu veikšanu, risinājumu
atspoguļošanu, projekta noformēšanu un specifikāciju automātisku
izvedi atbilstoši izvirzītajām prasībām.

3



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023

IZGLĪTĪBA / PIEREDZE

23.11.2023 Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/1

JURĢIS ZEMĪTIS

Praktiskā projektēšanas
prakse aptuveni 13 gadu
garumā SIA «MEP 
Solutions» (ofisi, 
dzīvojamās ēkas, 
viesnīcas, sporta centri, 
baznīcas, expo centrs un 
lielveikals)

2015. gadā iegūts
inženierzinātņu doktora 
grāds RTU Siltuma, gāzes
un ūdens tehnoloģiju 
institūtā

PRAKSE ZINĀTNE
• 2020. gada Februāris – Asociētais

prof. RTU

• 2013. gada Decembris - Projektu 

vadītājs, valdes loceklis SIA „MEP 

solutions”

LEKTORS

4



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023

REALIZĒTIE BIM PROJEKTI

5



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023

BIM OBJEKTS 2020

6



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023

GADA LABĀKĀ BŪVE LATVIJĀ 2021 FINĀLISTI

7



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/1 8



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023

BIM PAMATPRINCIPI UN 
AKTUALITĀTES

Apmācību modulis
“BIM modelēšana AVK un UK projektēšanā ar priekšzināšanām”

IEVADS

9



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023

KAS IR BIM?

10

Digitāls būves ģeometriskais modelis, kas satur informāciju par būves 
fizikālajām un tehniskajām īpašībām, un funkcijām. (Building 
Information Modeling (BIM) is a digital representation of physical and 
functional characteristics of a facility. A BIM is a shared knowledge resource for 
information about a facility forming a reliable basis for decisions during its life-
cycle; defined as existing from earliest conception to demolition.)

Izstrādes programmas – ArchiCad; Revit, Tekla, DDS-CAD, ...
Pārbaudes programmas – Solibri, Naviswork, Bimsight, Trimble connect, ...



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023

PROGRAMMAS MEP BIM IZSTRĀDEI

11

Autorprogrammas:
‣ Revit
‣ DDS-CAD
‣ Autocad+Magicad
‣ OpenBuildings Designer / Bentley (https://virtuosity.bentley.com/product/openbuildings-designer/)
‣ Edificius (https://www.accasoftware.com/en/mep-software)
‣ VenturisIT (https://www.directindustry.com/prod/venturisit-gmbh/product-79087-827661.html)

Plugini Revitam:
‣ Magicad (https://www.magicad.com/en/)
‣ Uponor BIM (https://bim.uponor.com/BLDE/GB/en_GB/plugin-revit)
‣ Daikin BIM (https://bim.daikin.eu/)
‣ liNear (https://www.linear.eu/en/home/)

https://virtuosity.bentley.com/product/openbuildings-designer/
https://www.accasoftware.com/en/mep-software
https://www.directindustry.com/prod/venturisit-gmbh/product-79087-827661.html
https://www.magicad.com/en/
https://bim.uponor.com/BLDE/GB/en_GB/plugin-revit
https://bim.daikin.eu/
https://www.linear.eu/en/home/


Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 12



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/1Rīgas Tehniskā universitāte



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/1Rīgas Tehniskā universitāte



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 15

KĀ IZSKATĀS REZULTĀTS



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023

PRIEKŠROCĪBAS BIM

16

Elementi ar reāliem parametriem (dimensijas, pieslēgumi, tehniskie dati, …)
Uzdevumi citām sadaļām (EL, BK ... )
Darbība vienotā centralizētā modelī
Visas izmaiņas ir jādara tikai vienu reizi
Vienots exportējamā faila paplašinājums - *.ifc
Iespēja salāgot visas sistēmas un izveidot modeli as-built līmenī, iebūvēta kolīziju kontrole
Viens modelis, kur var veikt visus aprēķinus
Iespējas automatizēt projektu (piem., piesaistīt radiatoru sienai, vai gaismekli griestiem)
Iespēja iegūt precīzu specifikāciju
Ļoti plašas modifikācijas iespējas, iespēja pašam pievienot savus parametrus
Vizuāli iespaidīgi priekš pasūtītāja



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 17

ELEMENTI AR REĀLIEM PARAMETRIEM (DIMENSIJAS, PIESLĒGUMI, 
TEHNISKIE DATI, …)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 18

UZDEVUMI CITĀM SADAĻĀM



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 19

DARBĪBA VIENOTĀ CENTRALIZĒTĀ MODELĪ



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 20

IESPĒJA SALĀGOT VISAS SISTĒMAS UN IZVEIDOT MODELI AS-
BUILT LĪMENĪ, IEBŪVĒTA KOLĪZIJU KONTROLE



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 21

VIENS MODELIS, KUR VAR VEIKT VISUS APRĒĶINUS



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 22

IESPĒJA IEGŪT PRECĪZU SPECIFIKĀCIJU



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 23

KOORDINĒŠANA BIEŽI PIELIETO ATSEVIŠĶAS PROGRAMMAS



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 24

NE VISI APRĒĶINI IR IESPĒJAMI



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 25

IZMAIŅU VEIKŠANA UN JAUNU ELEMENTU IELIKŠANA
JAU PILNĀ MODELĪ



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 26

NAV IESPĒJAMS VIENKĀRŠI PASKICĒT VARIANTUS, 
VIZUĀLĀS NEPRECIZITĀTES



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023

PROBLĒMAS PROJEKTĒŠANAI BIMĀ

27

Apvienoto modeļu izmērs, atvēršanas laiks, prasības pēc jaudīgas datortehnikas un stabila
centrāla servera
Jāpārvalda jauna programmatūra ne tikai projektēšanai, bet arī koardinēšanai un 
savietošanai
Vairāku cilvēku darbība pie viena modeļa ir jāveic ļoti precīzi un darbības zonas nedrīkst
pārklāties
Elementu sadalījums pa sfērām, lai nepārklājas
Motivācija patērēt milzu laika daudzumu, lai novērstu visus krustojumus un izzīmētu
perfektu sistēmu
Nepieciešamo element modeļu neesamība vai neprecizitātes
Jo vairāk iespēju – jo vairāk problēmu un prasību!!!



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 28

DETALIZĀCIJAS LĪMENIS …



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 29



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 30



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 31



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 32



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 33



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 34



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 Rīgas Tehniskā universitāte



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 36



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/1

PROJEKTA IZSTRĀDES POSMI
Vienošanās par prasībām

Darba vides sagatavošana

Projekta tehniskās daļas izstrāde

Informācijas pievienošana

Noformēšana un 
specifikācijas

Eksportēšana

+

37



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 38

GRAFISKĀS DETALIZĀCIJAS LĪMENIS



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 39

DETALIZĀCIJAS LĪMEŅI

LOD (Level of Development) līmeņi:
LOD 100 – Elements tiek attēlots kā 2D simbols
LOD 200 – Elements attēlots shematiski, kā telpa ko tas aizņem



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 40

LOD 300 – Elements attēlots pareizajos izmēros, formā un novietojumā

LOD 350 – Elements tiek attēlots ar nepieciešamajiem stiprinājumiem un 
pieslēgumiem



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 41

IEKĻAUJAMĀS INFORMĀCIJAS APJOMS



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 42

SPECIFIKĀCIJU NOFORMĒŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 43

BIM
=

INFORMATION



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/1

REVIT PAMATFUKCIJAS, DARBA 
VIDES SAGATAVOŠANA

Apmācību modulis
“BIM modelēšana AVK un UK projektēšanā ar priekšzināšanām”

44



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023

GALVENĀS FUNKCIJAS UN SAĪSINĀJUMI

Move (MV)
Copy selection (CS)
Visability (VV)
Temporary hide (HH)
Select system elements (Tab, vairākkārtīgi)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023

REVIT TIPOLOĢISKĀ UZBŪVE

46

Kategorija 
(Gaisa 

sadalītāji)

Family (Reste 
ALU)

Type 
(150x200)

Type 
(300x200)

Family 
(Difuzors 

ULA)

Type 
(100mm)

Type 
(160mm)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 47

ATVĒRT NEPIECIEŠAMO REVIT VERSIJU



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 48

IZVEIDOJAM JAUNU FAILU BALSTĪTU UZ 
METRIC SAGATAVI



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 49

AR MODEĻA PIEVIENOŠANA (1)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 50

AR MODEĻA PIEVIENOŠANA (2)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 51

STĀVU PLĀNU IZVEIDE (1)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 52

STĀVU PLĀNU IZVEIDE (2)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 53

STĀVU PLĀNU IZVEIDE (3)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 54

STĀVU PLĀNU IZVEIDE (4)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 55

STĀVU PLĀNU IZVEIDE (6)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 56

STĀVU PLĀNU IZVEIDE (7)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 57

KOORDINĀŠU SALĀGOŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 58

KOORDINĀŠU SALĀGOŠANA (2)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 59

KOORDINĀŠU SALĀGOŠANA (3)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 60

KOORDINĀŠU SALĀGOŠANA (4)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 61

KOORDINĀŠU SALĀGOŠANA (5)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 62

JA NESANĀK IEGŪT PIESAISTES PUNKTU



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023

PRAKTISKAIS DARBS NR.1

63

Atvērt tukšu failu
Pievienot AR modeli
Nokopēt stāvu plānu sadalījumu no AR modeļa
Sasinhronizēt koardinātes ar AR modeli



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 64

IEGŪSTAMAIS REZULTĀTS



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 65

SKATA AUGSTUMA REGULĒŠANA (1)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 66

SKATA AUGSTUMA REGULĒŠANA (2)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023

INŽENIERSISTĒMU MODELĒŠANA
Apmācību modulis

“BIM modelēšana AVK un UK projektēšanā ar priekšzināšanām”

67



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 68

INŽENIERSISTĒMU KLASIFIKĀCIJA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 69

KRĀSAS NOMAIŅA SISTĒMAI (1)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 70

KRĀSAS NOMAIŅA SISTĒMAI (2)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 71

CAURUĻVADA PIEEJAMO IZMĒRU 
DEFINĒŠANA (1)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 72

CAURUĻVADA PIEEJAMO IZMĒRU 
DEFINĒŠANA (1)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 73

CAURUĻVADA TRASĒJUMS



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 74

PIEEJAMO VEIDGABALU PIEVIENOŠANA (1)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 75

PIEEJAMO VEIDGABALU PIEVIENOŠANA (2)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 76

PIEEJAMO VEIDGABALU PIEVIENOŠANA (3)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 77

PIEEJAMO VEIDGABALU PIEVIENOŠANA (4)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 78

DIFUZORU PIEVIENOŠANA (1)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 79

DIFUZORU PIEVIENOŠANA (2)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 80

DIFUZORU PIEVIENOŠANA (3)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 81

DIFUZORU PIEVIENOŠANA (4)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 82

DIMENSIONĒŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023

PRAKTISKAIS DARBS NR. 2

83

Atvērt Revit failu mapē 2. uzdevumam
Iezīmēt nosūces (return) ventilācijas sistēmu, zilā krāsā, iepriekš aplūkotajām telpām 1. 
stāvā
Gaisa vadus izvietot augstumā 2700 mm
Nosūces difuzorus paredzēt DTR-160-450(E)600+TRI-160(N) ar gaisa plūsmu 50 l/s
Pielietot gaisa vadus Lindab Safe ar atbilstošajiem veidgabaliem
Nodimensionēt sistēmu pielietojot pieļaujamo gaisa plūsmas ātrumu 4 m/s
Sameklēt lielākā gaisa vada izmērus ar datiem
Pievienot plūsmas regulēšanas vārstus
Uzskicēt stāvvadu ticamā vietā



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 84

SADALES KĀRBAS PAGARINĀJUMS



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 85

ATBILDE



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/1

UK TĪKLU MODELĒŠANA.
KANALIZĀCIJA

Apmācību modulis
“BIM modelēšana AVK un UK projektēšanā ar priekšzināšanām”

86



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 87

JAUNA CAURUĻU TIPA PIEVIENOŠANA (1)
Atvērt sagatavoto failu - Plumbing-Template-Valsir-Triplus-01_EN.rte , uzzīmēt vienu cauruli un iekopēt 
pamatfailā (fails kurā darbojamies)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 88

JAUNA CAURUĻU TIPA PIEVIENOŠANA (2)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 89

PĀRBAUDAM CAURUĻVADU IZMĒRUS



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 90

NEPIECIEŠAMO SLĪPUMU PIEVIENOŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 91

SANIEKĀRTU IENEŠANA NO AR MODEĻA (1)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 92

SANIEKĀRTU IENEŠANA NO AR MODEĻA (2)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 93

FONA PADARĪŠANA PELĒKA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 94

FAMILY REDIĢĒŠANA (1)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 95

FAMILY REDIĢĒŠANA (2)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 96

FAMILY REDIĢĒŠANA (3)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 97

FAMILY REDIĢĒŠANA (4)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 98

FAMILY REDIĢĒŠANA (5)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 99

FAMILY REDIĢĒŠANA (6)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 100

SISTĒMAS PIEVIENOJUMA IZVEIDE (1)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 101

SISTĒMAS PIEVIENOJUMA IZVEIDE (2)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 102

SISTĒMAS PIEVIENOJUMA IZVEIDE (3)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 103

IELĀDĒŠANA MODELĪ



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 104

KANALIZĀCIJAS SISTĒMAS RASĒŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 105

ROKU MAZGĀTNES SIFONA UN PIESLĒGUMA 
IEVIETOŠANA (1)

https://www.viega.com/en/products/Spare-parts/Drainage-technology/Drains-for-washbasins-and-bidets/Bottle-odour-trap-5555.html



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 106

ROKU MAZGĀTNES SIFONA UN PIESLĒGUMA 
IEVIETOŠANA (2)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 107

ROKU MAZGĀTNES SIFONA UN PIESLĒGUMA 
IEVIETOŠANA (3)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 108

ROKU MAZGĀTNES SIFONA UN PIESLĒGUMA 
IEVIETOŠANA (4)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 109

SISTĒMAS RASĒŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023

PRAKTISKAIS DARBS NR. 3

110

Atvērt revit failu mapē 3. uzdevumam
Iezīmēt kanalizācijas trasējumu atbilstoši trasējumam nākamajā slaidā
Cauruļvadus zīmēt ar atbilstošu slīpumu 110 mm caurulei 2%, 50 mm 
caurulei 3%
Pieslēgumi sanmezgliem bez slīpuma
Visi pagriezieni jāmodelē 2x45° izpildījumā
Pievienot revīziju uz stāvvada un jumtiņu izvadam virs ēkas



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 111

NEPIECIEŠMAIS TRASĒJUMS



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 112

ATBILDE



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/1

ŪDENSAPGĀDE
Apmācību modulis

“BIM modelēšana AVK un UK projektēšanā ar priekšzināšanām”

113



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023

IELĀDĒJAM NEPIECIEŠAMOS FAMILYS

114

....Revit faili\Revit pamatfunkcijām\Families\Ūdensapgāde
Atveram, visu iezīmējam un iekopējam darba failā



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 115

PIESLĒGUMS SANMEZGLAM



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 116

IZVEIDOJAM JAUNU PLĀNU, BEZ 
KANALIZĀCIJAS



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 117

FILTRU IZVEIDE (1)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 118

FILTRU IZVEIDE (2)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 119

FILTRU IZVEIDE (3)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 120

ŪDENSAPGĀDES SISTĒMAS IZZĪMĒŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 121

ŪDENSAPGĀDES SISTĒMAS 
DIMENSIONĒŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 122

FIXTURE UNITS



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023

PRAKTISKAIS DARBS NR. 4

123

Atvērt revit failu mapē 4. uzdevumam
Izveidot jaunu plāna skatu bez kanalizācijas
Iezīmēt ūdensapgādes trasējumu atbilstoši trasējumam nākamajā slaidā
Dimensionēt sistēmu pie pieļaujama plūsmas ātruma 1.5 m/s
Pievienot noslēgvārstus uz atzariem no maģistrāles



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 124

CAURUĻVADU LĪKUMU TIPU NOMAIŅA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/1

SAVSTARPĒJO KOLĪZIJU 
KONTROLE

Apmācību modulis
“BIM modelēšana AVK un UK projektēšanā ar priekšzināšanām”

125



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 126

KOLĪZIJU IDENTIFICĒŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 127

KOLĪZIJU IDENTIFICĒŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 128

KOLĪZIJU IDENTIFICĒŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023

PRAKTISKAIS DARBS NR. 5

129

Atvērt revit failu mapē 5. uzdevumam
Veikt automātisko kolīziju pārbaudi starp nākamajā slaidā norādītajiem 
elementiem (pēc izvēles var aplūkot arī citas sadaļas, piemēram EL)
Identificēt problēmvietas un veikt izmaiņas, lai novērstu kolīzijas
Veikt automātisko pārbaudi un pārliecināties, ka kolīziju nav



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 130



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/1

GATAVA MODEĻA CAURSKATĪŠANA 
(SKATI, SPECIFIKĀCIJAS, PIESAISTES, 

ELEMENTU AIZVIETOŠANA)
Apmācību modulis

“BIM modelēšana AVK un UK projektēšanā ar priekšzināšanām”

131



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 132

MODEĻA IZSKATĪŠANA
Atvērt revit failu mapē 5. uzdevumam
Atvērt kādu no gatavajām lapām un izskatīt



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/1

SPECIFIKĀCIJU IZVEIDE
Apmācību modulis

“BIM modelēšana AVK un UK projektēšanā ar priekšzināšanām”

133



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 134

SPECIFIKĀCIJU IZVEIDE



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 135

SPECIFIKĀCIJU IZVEIDE (2)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 136

SPECIFIKĀCIJU IZVEIDE (3)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 137

SPECIFIKĀCIJU IZVEIDE (4)



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 138

SPECIFIKĀCIJU NOFORMĒŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 139

PARAMETRU APVIENOŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 140

JAUNU PARAMETRU PIEVIENOŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 141

JAUNU PARAMETRU PIEVIENOŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 142

SPECIFIKĀCIJAS NOFORMĒJUMS



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023

PRAKTISKĀ DARBA UZDEVUMS

143

Atvērt revit failu mapē 6. uzdevumam
Pievienot jaunu parametru «Stāvs» nepieciešamajām kategorijām
Piešķirt korektā stāva nosaukumu elementiem
Izveidot specfikāciju kādam no elementu veidiem pēc izvēles, atbilstoši VNI 
noformējuma un informācijas prasībām
Izveidot telpu eksplikāciju, kas sadalīta pa stāviem pielietojot schedule rīku



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/1

PROJEKTA NOFORMĒŠANA
Apmācību modulis

“BIM modelēšana AVK un UK projektēšanā ar priekšzināšanām”

144



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 145

LAPU NOFORMĒJUMS

Izveidojam jaunu plānu skatu, kuru noformēt un 
likt uz lapām
Noformējam kā vēlamies, lai izskatās (noņemam 
griezumus, sakārtojam krāsas, skatu stilu, utt.)
Uzliekam Crop view, lai samazinātu izmēru
Saglabājam gala skatu kā view template



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 146

IZVEIDOJAM JAUNU LAPU



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 147

IELĀDĒJAM NEPIECIEŠAMOS 
APZĪMĒJUMA TIPUS



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 148

PIEZĪMJU PIERAKSTĪŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 149

3D SKATA IZVIETOŠANA UZ PLĀNIEM



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 150

RAKSTLAUKUMA LAUKU AUTOMATIZĀCIJA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023

PRAKTISKĀ DARBA UZDEVUMS

151

Atvērt revit failu mapē 7. uzdevumam
Pēc izvēles vienai no sistēmām sagatavot plāna skatu, izslēdzot pārējos 
tīklus
Pievienot apzīmējumus detaļām
Izviedot lapu, uz kuras uzlikt sagatavoto plānu



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/1

IFC MODEĻU EKSPORTĒŠANA 
Apmācību modulis

“BIM modelēšana AVK un UK projektēšanā ar
priekšzināšanām”

152



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 153



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 154

AR modeļa eksporam nevajag šo 
ieslēgt, lai būtu asis IFC modelī



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 155

KĀ IZVEIDOT SAVU DATU KOPU?



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 156

NEPIECIEŠAMS DEFINĒT PROPERTY SET



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 157



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 158

LAI ATDALĪTU SPECIFISKI PA IFC TIPIEM



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 159



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 160



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023

PRAKTISKĀ DARBA UZDEVUMS:

161

Atvērt revit failu mapē 7. uzdevumam
Izveidot IFC, kurā būtu Datu kopa ar nosaukumu «Kursi»
Šajā datu kopā jābūt redzamai informācijai pie cauruļvadu veidgabaliem:



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/1

IESKATS INŽENIERTĪKLU PROJEKTĒŠANĀ 
AR DDS-CAD

Apmācību modulis
“BIM modelēšana AVK un UK projektēšanā ar priekšzināšanām”

162



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 163

AR IFC IMPORTĒŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/1 164



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 165

U-VĒRTĪBU DEFINĒŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 166

MANUĀLA U-VĒRTĪBA, VAI PROGRAMMAS 
APRĒĶINĀTA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 167

SILTUMA ZUDUMU APRĒĶINS



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 168

ĀRA GAISA TEMP. DEFINĒŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 169

SILTUMA ATGŪŠANAS JAUDAS DEFINĒŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 170

IEGŪTIE REZULTĀTI



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 171

IINFORMĀCIJAS PIEVIENOŠANA RASĒJUMĀ



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 172

AUTOMĀTISKA RADIATORU IZVIETOŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 173



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 174



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 175

CAURUĻVADU MODELĒŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 176



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 177



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 178

GRIEZUMA IZVEIDE



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 179

AUTOMĀTISKĀ SAVIENOŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 180



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 181

CAURUĻVADU NOBĪDE
Nospiest -> Pa vidu uz 
baltā ar labo -> Move
paralell -> Ar klaviatūras 
bultiņām norādīt 
virzienu



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 182

APRĒĶINA PUNKTU PIEVIENOŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 183

SPECIFIKĀCIJAS IEGŪŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 184

SANIEKĀRTU PIEVIENOŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 185

CAURUĻVADU AR SLĪPUMU MODELĒŠANA



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 186

IFC IZVEIDE



Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/123.11.2023 Projekts: „Apmācību programmas izstrāde un īstenošana BIM praktiskai pielietošanai projektēšanas un būvdarbu procesu ietvaros”, ID Nr. LVS 2023/1

PALDIES PAR UZMANĪBU!

187


	1: BIM MODELĒŠANA AVK un UK PROJEKTĒŠANĀ. slaids
	2: Saturs:. slaids
	3: Kursa mērķis:. slaids
	4: Jurģis Zemītis. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7: Gada labākā būve Latvijā 2021 finālisti. slaids
	8. slaids
	9: BIM pamatprincipi un aktualitātes. slaids
	10: Kas ir BIM?. slaids
	11: Programmas MEP BIM izstrādei. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15: Kā izskatās rezultāts. slaids
	16: Priekšrocības BIM. slaids
	17: Elementi ar reāliem parametriem (dimensijas, pieslēgumi, tehniskie dati, …). slaids
	18: Uzdevumi citām sadaļām. slaids
	19: Darbība vienotā centralizētā modelī. slaids
	20: Iespēja salāgot visas sistēmas un izveidot modeli as-built līmenī, iebūvēta kolīziju kontrole. slaids
	21: Viens modelis, kur var veikt visus aprēķinus. slaids
	22: Iespēja iegūt precīzu specifikāciju. slaids
	23: Koordinēšana bieži pielieto atsevišķas programmas. slaids
	24: Ne visi aprēķini ir iespējami. slaids
	25: Izmaiņu veikšana un jaunu elementu ielikšana jau pilnā modelī. slaids
	26: Nav iespējams vienkārši paskicēt variantus, vizuālās neprecizitātes. slaids
	27: Problēmas projektēšanai BIMā. slaids
	28: Detalizācijas līmenis …. slaids
	29. slaids
	30. slaids
	31. slaids
	32. slaids
	33. slaids
	34. slaids
	35. slaids
	36. slaids
	37: Projekta izstrādes posmi. slaids
	38: Grafiskās detalizācijas līmenis. slaids
	39: Detalizācijas līmeņi. slaids
	40. slaids
	41: Iekļaujamās informācijas apjoms. slaids
	42: Specifikāciju noformēšana. slaids
	43: BIM = information. slaids
	44: Revit pamatfukcijas, darba  vides sagatavošana. slaids
	45. slaids
	46: Revit tipoloģiskā uzbūve. slaids
	47: Atvērt nepieciešamo Revit versiju. slaids
	48: Izveidojam jaunu failu balstītu uz Metric sagatavi. slaids
	49: AR modeļa pievienošana (1). slaids
	50: AR modeļa pievienošana (2). slaids
	51: Stāvu plānu izveide (1). slaids
	52: Stāvu plānu izveide (2). slaids
	53: Stāvu plānu izveide (3). slaids
	54: Stāvu plānu izveide (4). slaids
	55: Stāvu plānu izveide (6). slaids
	56: Stāvu plānu izveide (7). slaids
	57: Koordināšu salāgošana. slaids
	58: Koordināšu salāgošana (2). slaids
	59: Koordināšu salāgošana (3). slaids
	60: Koordināšu salāgošana (4). slaids
	61: Koordināšu salāgošana (5). slaids
	62: Ja nesanāk iegūt piesaistes punktu. slaids
	63: Praktiskais darbs Nr.1. slaids
	64: Iegūstamais rezultāts. slaids
	65: Skata augstuma regulēšana (1). slaids
	66: Skata augstuma regulēšana (2). slaids
	67: Inženiersistēmu modelēšana. slaids
	68: Inženiersistēmu klasifikācija. slaids
	69: Krāsas nomaiņa sistēmai (1). slaids
	70: Krāsas nomaiņa sistēmai (2). slaids
	71: Cauruļvada pieejamo izmēru definēšana (1). slaids
	72: Cauruļvada pieejamo izmēru definēšana (1). slaids
	73: Cauruļvada trasējums. slaids
	74: Pieejamo veidgabalu pievienošana (1). slaids
	75: Pieejamo veidgabalu pievienošana (2). slaids
	76: Pieejamo veidgabalu pievienošana (3). slaids
	77: Pieejamo veidgabalu pievienošana (4). slaids
	78: Difuzoru pievienošana (1). slaids
	79: Difuzoru pievienošana (2). slaids
	80: Difuzoru pievienošana (3). slaids
	81: Difuzoru pievienošana (4). slaids
	82: Dimensionēšana. slaids
	83: Praktiskais darbs Nr. 2. slaids
	84: Sadales kārbas pagarinājums. slaids
	85: Atbilde. slaids
	86: UK tīklu modelēšana. kanalizācija. slaids
	87: Jauna cauruļu tipa pievienošana (1). slaids
	88: Jauna cauruļu tipa pievienošana (2). slaids
	89: Pārbaudam cauruļvadu izmērus. slaids
	90: Nepieciešamo slīpumu pievienošana. slaids
	91: Saniekārtu ienešana no AR modeļa (1). slaids
	92: Saniekārtu ienešana no AR modeļa (2). slaids
	93: Fona padarīšana pelēka. slaids
	94: Family rediģēšana (1). slaids
	95: Family rediģēšana (2). slaids
	96: Family rediģēšana (3). slaids
	97: Family rediģēšana (4). slaids
	98: Family rediģēšana (5). slaids
	99: Family rediģēšana (6). slaids
	100: Sistēmas pievienojuma izveide (1). slaids
	101: Sistēmas pievienojuma izveide (2). slaids
	102: Sistēmas pievienojuma izveide (3). slaids
	103: Ielādēšana modelī. slaids
	104: Kanalizācijas sistēmas rasēšana. slaids
	105: Roku mazgātnes sifona un pieslēguma ievietošana (1). slaids
	106: Roku mazgātnes sifona un pieslēguma ievietošana (2). slaids
	107: Roku mazgātnes sifona un pieslēguma ievietošana (3). slaids
	108: Roku mazgātnes sifona un pieslēguma ievietošana (4). slaids
	109: Sistēmas rasēšana. slaids
	110: Praktiskais darbs Nr. 3. slaids
	111: Nepieciešmais trasējums. slaids
	112: Atbilde. slaids
	113: Ūdensapgāde. slaids
	114: Ielādējam nepieciešamos familys. slaids
	115: Pieslēgums sanmezglam. slaids
	116: Izveidojam jaunu plānu, bez kanalizācijas. slaids
	117: Filtru izveide (1). slaids
	118: Filtru izveide (2). slaids
	119: Filtru izveide (3). slaids
	120: Ūdensapgādes sistēmas izzīmēšana. slaids
	121: Ūdensapgādes sistēmas dimensionēšana. slaids
	122: Fixture units. slaids
	123: Praktiskais darbs Nr. 4. slaids
	124: Cauruļvadu līkumu tipu nomaiņa. slaids
	125: Savstarpējo kolīziju kontrole. slaids
	126: Kolīziju identificēšana. slaids
	127: Kolīziju identificēšana. slaids
	128: Kolīziju identificēšana. slaids
	129: Praktiskais darbs Nr. 5. slaids
	130. slaids
	131: Gatava modeļa caurskatīšana (skati, specifikācijas, piesaistes, elementu aizvietošana). slaids
	132: Modeļa izskatīšana. slaids
	133: Specifikāciju izveide. slaids
	134: Specifikāciju izveide. slaids
	135: Specifikāciju izveide (2). slaids
	136: Specifikāciju izveide (3). slaids
	137: Specifikāciju izveide (4). slaids
	138: Specifikāciju noformēšana. slaids
	139: Parametru apvienošana. slaids
	140: Jaunu parametru pievienošana. slaids
	141: Jaunu parametru pievienošana. slaids
	142: Specifikācijas noformējums. slaids
	143: Praktiskā darba uzdevums. slaids
	144: Projekta noformēšana. slaids
	145: Lapu noformējums. slaids
	146: Izveidojam jaunu lapu. slaids
	147: Ielādējam nepieciešamos apzīmējuma tipus. slaids
	148: Piezīmju pierakstīšana. slaids
	149: 3D skata izvietošana uz plāniem. slaids
	150: Rakstlaukuma lauku automatizācija. slaids
	151: Praktiskā darba uzdevums. slaids
	152: IFC modeļu eksportēšana . slaids
	153. slaids
	154. slaids
	155: Kā izveidot savu datu kopu?. slaids
	156: Nepieciešams definēt Property set. slaids
	157. slaids
	158: Lai atdalītu specifiski pa IFC tipiem. slaids
	159. slaids
	160. slaids
	161: Praktiskā darba uzdevums:. slaids
	162: Ieskats Inženiertīklu projektēšanā  ar DDS-CAD. slaids
	163: AR IFC importēšana. slaids
	164. slaids
	165: U-vērtību definēšana. slaids
	166: Manuāla U-vērtība, vai programmas aprēķināta. slaids
	167: Siltuma zudumu aprēķins. slaids
	168: Āra gaisa temp. definēšana. slaids
	169: Siltuma atgūšanas jaudas definēšana. slaids
	170: Iegūtie rezultāti. slaids
	171: Iinformācijas pievienošana rasĒjumā. slaids
	172: Automātiska radiatoru izvietošana. slaids
	173. slaids
	174. slaids
	175: Cauruļvadu modelēšana. slaids
	176. slaids
	177. slaids
	178: Griezuma izveide. slaids
	179: Automātiskā savienošana. slaids
	180. slaids
	181: Cauruļvadu nobīde. slaids
	182: Aprēķina punktu pievienošana. slaids
	183: Specifikācijas iegūšana. slaids
	184: Saniekārtu pievienošana. slaids
	185: Cauruļvadu ar Slīpumu Modelēšana. slaids
	186: IFC Izveide. slaids
	187: PALDIES PAR UZMANĪBU!. slaids

